
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00465932- -UNC-ME#FCE

 
9ª Ord.

VISTO:
El programa de la asignatura Política Económica Argentina, para las carreras de Contador/a
Público/a y de Licenciatura en Administración, propuesto por la Dirección del Departamento de
Economía y Finanzas;

Y CONSIDERANDO:
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos
de la Universidad Nacional de Córdoba;
Que cuenta con las opiniones favorables de las Direcciones de las Carreras mencionadas y de la
Secretaría de Asuntos Académicos;
Que la propuesta cuenta con despacho favorable de la Comisión de Enseñanza, reunida de manera
presencial el 22 de julio del corriente; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar el programa de la asignatura Política Económica Argentina del Departamento de
Economía y Finanzas, correspondiente a las carreras de Contador/a Público/a y de Licenciatura en
Administración, que como anexo se incorpora y forma parte de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO







PROGRAMA DE ASIGNATURA


Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas


ASIGNATURA: 11-00290-POLITICA


ECONOMICA ARGENTINA


REQUISITOS DE CORRELATIVIDAD:


Finanzas Públicas (Contador Público)/


Historia Económica y Social; Política de


Negocios (Lic. en Administración)


CÁTEDRA: REQUIERE CURSADA: SI


TIPO: Obligatoria UBICACIÓN EN LA CARRERA: Sexto:


Contador Público; Décimo: Lic. en


Administración


DICTADO: Normal MODALIDAD: Presencial


CARRERA: LICENCIATURA EN


ADMINISTRACIÓN (Plan 2009) -


CONTADOR PÚBLICO (2020) - 


*RTF: 2.00 / CRÉDITOS: 3.50


SEMESTRE DE CURSADO: SEGUNDO CARGA HORARIA: 70 Horas


CARGA HORARIA TEÓRICA: 42 Horas CARGA HORARIA PRÁCTICA: 28 Horas


*1 RTF= 30 hs. de dedicación total del estudiante. Res 449/17 HCS; 1 Crédito= 15 hs. teóricas, 1 Crédito=30 hs.
prácticas. Res. 412/00 HCS.


FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS
Interpretar los indicadores necesarios para describir las condiciones iniciales en las que se
encuentra una economía.
Establecer un diagnóstico de los problemas coyunturales y estructurales que se observan en
la economía argentina a partir del análisis de indicadores interpretados en un marco teórico.
Distinguir las instituciones inclusivas que estimulan el crecimiento de la economía de las
instituciones extractivas que lo bloquean.
Describir y evaluar la importancia relativa de los diferentes objetivos de la política económica,
estableciendo valores de referencia que conforme a la experiencia histórica e internacional se
consideran razonables.
Analizar los instrumentos de política económica disponibles: política fiscal, monetaria,
cambiaria, arancelaria y regulaciones, estableciendo ventajas comparativas y pautas para un
uso prudente de los mismos.
Adquirir una metodología para evaluar un plan económico a partir del esquema: condiciones
iniciales, objetivos, instrumentos, contexto interno/externo, y resultados.
Analizar las políticas macroeconómicas de corto y de largo plazo
aplicadas en las últimas décadas en Argentina.


PROGRAMA ANALÍTICO







UNIDAD 1: Objetivos e instrumentos


Objetivos Específicos: 
- Presentar el enfoque de la política económica basado en la distinción: objetivos e
instrumentos;
- Analizar los principales conceptos y debates vinculados a la elaboración de la política
económica.
Contenido: 
La lógica de la intervención del gobierno. Objetivos e instrumentos de la política económica.
Los marcos de referencia de Tinbergen y de Mundell. El principio del segundo mejor y la
política económica. Debates sobre la política macroeconómica. Reglas versus discrecionalidad.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), Política Económica. Analizando el enigma de la Argentina, Córdoba,
libro digital, Amazon Kindle, capítulo 1;
Bibliografía complementaria:
de Pablo, Juan Carlos (2019), Política económica para decidir en tiempos difíciles, Ciudad
Autónoma de Buenos Aires, El Ateneo, capítulo 1.


UNIDAD 2: Instituciones


Objetivos Específicos: 
- Analizar el enfoque institucional del desarrollo basado en distinguir las instituciones
inclusivas que promueven el desarrollo de las instituciones extractivas que lo entorpecen.
- Utilizar ese marco teórico para interpretar los problemas de crecimiento de la Argentina.
Contenido: 
Instituciones económicas inclusivas y extractivas; Instituciones políticas inclusivas y
extractivas;
Crecimiento bajo instituciones inclusivas y extractivas. La lógica de las instituciones
extractivas;
Cambio institucional. Debilidades institucionales en Argentina. ¿Por qué fracasa la Argentina?
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit., capítulo 2;
Bibliografía complementaria:
Acemoglu, Daron y James Robinson (2013), Por qué fracasan los Países: Los Orígenes del
Poder, la Prosperidad y la Pobreza, Deusto;
Sánchez, C. (2014). Educación, Instituciones y Desarrollo: una discusión sobre las causas del
retraso argentino. Córdoba, Editorial Brujas.


UNIDAD 3: Planes


Objetivos Específicos: 
- Analizar Consenso de Washington como un ejemplo de plan económico y compararlo con las
políticas de la Convertibilidad;
- Analizar el enfoque institucional del desarrollo económico propuesto por Dani Rodrik y sus
críticas al Consenso de Washington.
Contenido: 
Planes económicos. Consenso de Washington. Enfoque institucional alternativo al Consenso.
Estrategia de inversión para iniciar el crecimiento y estrategia de construcción de
instituciones. Principios económicos universales para crecer y diversidad de modelos
institucionales.


Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 3;







Bibliografía complementaria:
Rodrik, Dani (2005), ´Estrategias de Crecimiento´, en Dani Rodrik (2011), Una economía,
muchas recetas, Fondo de Cultura Económica, México, capítulo 1.


UNIDAD 4: Crecimiento 


Objetivos Específicos: 
- Analizar los determinantes del crecimiento en el corto y en el largo plazo;
- Explicar el crecimiento como un proceso de reducción de costos reales y las políticas que lo
favorecen.


Contenido: 
- Crecimiento en Argentina en el largo plazo. Producto potencial y brecha del PIB.
Contabilidad de las fuentes del crecimiento. El crecimiento como un proceso de reducción de
costos reales. Políticas de crecimiento. Tipo de cambio real y crecimiento.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 4;
Bibliografía complementaria:
Harberger Arnold (1998), ´A Vision of the Growth Process´, The American Economic Review,
marzo;
Mundlak, Yair; Domingo Cavallo and Roberto Domenech (1990), ´Effects of Macroeconomic
Policies on Sectoral Prices,´ The World Bank Economic Review, 4(1), pp.55-79.


UNIDAD 5: Solvencia externa


Objetivos Específicos: 
-Analizar los determinantes del tipo de cambio real de equilibrio;
-Analizar las causas y consecuencias de los desalineamientos cambiarios y de los problemas
de solvencia externa en Argentina.


Contenido: 
El nivel óptimo de la cuenta corriente. Modelo del tipo de cambio real de equilibrio.
Desalineamiento del tipo de cambio real y ajuste al equilibrio. Shocks y políticas que
modifican el tipo de cambio real de equilibrio. Políticas para garantizar la solvencia externa. 
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 5;
Bibliografía complementaria:
De Gregorio, José (2007), Macroeconomía, Teoría y Políticas, Pearson-Prentice Hall, capitulo
8;
Gay Alejandro (1998), ´La Competitividad Internacional de la Economía Argentina
(1990-1996), Económica, Número Especial, La Plata, pp.457-485.


UNIDAD 6: Estabilidad de precios


Objetivos Específicos: 
-Analizar los determinantes de la inflación en el corto plazo y en el largo plazo;
-Analizar las causas de la inflación en Argentina y presentar distintos tipos de planes de
estabilización.


Contenido: 
Costos de la inflación. Equilibrio en el mercado monetario. Determinantes de la inflación en el
corto plazo y en el largo plazo. Señoreaje e impuesto inflacionario. Modelo monetario de la
hiperinflación. Planes de estabilización.
Bibliografía:







Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 6;
Bibliografía complementaria:
Canavese Alfredo y Guido Di Tella (1988), ´Inflation, stabilization or hiperinflation avoidance?
The case of the Austral Plan in Argentina: 1985-1987´´, en Inflación y estabilización: la
experiencia de Israel, Argentina, Brasil, Bolivia, México, Bruno Michael; Di Tella, Guido;
Fischer, Stanley (ed.), Fondo de Cultura, México;
De Gregorio José (2003), ´El Banco Central y la Inflación´, Documentos de Política
Económica 5, Banco Central de Chile, Santiago de Chile. 


UNIDAD 7: Pleno empleo


Objetivos Específicos: 
- Analizar los determinantes del desempleo en el largo plazo y en el corto plazo;
- Describir las fallas en los mercados laborales y las políticas orientadas a corregirlas;
- Analizar las causas de los problemas de empleo en Argentina.


Contenido: 
Oferta y demanda en el mercado laboral. Fallas del mercado laboral. Desempleo de largo
plazo, tasa natural de desempleo. Desempleo en el corto plazo. Desempleo abierto y oculto,
subempleo. Problemas del mercado laboral en Argentina. Políticas de empleo.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 7;
Bibliografía complementaria:
Mankiw Gregory (1997), Macroeconomía, Antoni Bosch, Barcelona, capítulo 5;
Alaimo V., Bosch M., Kaplan D., Pagés C. y Ripani L. (2015), Empleos para crecer, Banco
Interamericano de Desarrollo, pp.14-29,103-117. 


UNIDAD 8: Equidad distributiva


Objetivos Específicos: 
- Presentar un marco para pensar las políticas de inclusión y equidad;
- Analizar los determinantes de la equidad distributiva en el largo y en el corto plazo;
- Analizar el problema de la equidad distributiva en Argentina;
- Describir los distintos tipos de políticas para mejorar la equidad distributiva y reducir la
pobreza.


Contenido: 
Equidad, desigualdad, pobreza y bienestar. La distribución personal del ingreso. La teoría de
la distribución funcional del ingreso. La tesis de Piketty. Políticas para mejorar la distribución
del ingreso. Pobreza y políticas asistenciales.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2023), op. cit, capítulo 8;
Bibliografía complementaria:
Piketty, Thomas (2014), El capital en el siglo XXI, Fondo de cultura económica; 
Atkinson, A. B. (2014). After Piketty? The British Journal of Sociology, 65(4), pp.619-638.


UNIDAD 9: Política monetaria


Objetivos Específicos: 
- Describir la especificidad y los alcances de la política monetaria;
- Analizar ventajas y desventajas de las distintas estrategias de política monetaria;
- Analizar las políticas monetarias implementadas en Argentina.







Contenido: 
Objetivo de la política monetaria. Mercado de activos financieros y demanda de dinero.
Instrumentos de política monetaria. Estrategias de política monetaria: metas de tipo de
cambio, metas monetarias, metas de inflación y discrecionalidad. Reglas de política
monetaria. Regla de Taylor.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 9;
Bibliografía complementaria:
Mishkin Frederic S. y Savastano Miguel A. (2001), ´Monetary policy strategies for Latin
America,´ Journal of Development Economics, vol.66, n°2. 


UNIDAD 10: Política fiscal


Objetivos Específicos: 
- Analizar la restricción presupuestaria del sector público, la deuda pública y los problemas de
solvencia fiscal;
- Analizar ventajas y desventajas de las distintas estrategias de política fiscal;
- Analizar las políticas fiscales implementadas en Argentina.


Contenido: 
La restricción presupuestaria del sector público consolidado. Deuda pública y solvencia fiscal.
El resultado fiscal estructural. Déficit cuasi-fiscal y autonomía del Banco Central. La política
fiscal contracíclica y las reglas macrofiscales. Política fiscal en Argentina.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 10;
Bibliografía complementaria:
Buera Francisco y Nicolini Juan Pablo (2019), ´The Monetary and Fiscal History of Argentina
(1960-2017),´ Staff Report 580, Research Division, Federal Reserve Bank of Minneapolis;
Cetrángolo, O., J. C. Gómez Sabaíni, and D. Morán (2015), Argentina: reformas fiscales,
crecimiento e inversión 2000-2014, Serie Macroeconomía del Desarrollo 165, CEPAL, Santiago
de Chile.


UNIDAD 11: Política cambiaria 


Objetivos Específicos: 
- Analizar ventajas y desventajas de las distintas estrategias de política cambiaria;
- Analizar las políticas extractivas en materia de política cambiaria;
- Analizar las políticas cambiarias implementadas en Argentina.


Contenido: 
El mercado cambiario. Regímenes cambiarios: Patrón oro, caja de conversión, tipo de cambio
fijo, tipo de cambio flexible. Control de cambios y mercados paralelos. La paridad de poder
adquisitivo y el tipo de cambio real. Estrategias de política cambiaria: metas de tipo de
cambio, metas de economía real, estabilidad del tipo de cambio, enfoque de la estrategia de
desarrollo.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 11;
Bibliografía complementaria:
Williamson, John (2003), Exchange rate policy and development, Initiative for Policy Dialogue
Task Force on Macroeconomics, New York.


UNIDAD 12: Política arancelaria







Objetivos Específicos: 
- Analizar las ganancias del comercio internacional;
- Analizar ventajas y desventajas de las distintas estrategias de política arancelaria;
- Analizar las políticas arancelarias implementadas en Argentina.


Contenido: 
Las ventajas comparativas y las ganancias del comercio. Efectos de los aranceles, retenciones
y cupos. Estructura arancelaria y  protección efectiva. Los costos y beneficios de un arancel.
Ventajas de la economía abierta. Política comercial en Argentina. Acuerdos de integración:
Mercosur. Organización Mundial del Comercio.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 12;
Bibliografía complementaria:
Berlinski Julio (2003), ´International Trade and Commercial Policies of Argentina´, en della
Paolera, Gerardo y Alan M. Taylor (eds.), A New Economic History of Argentina, Cambridge,
Cambridge University Press;
Sturzenegger Adolfo, ´Apertura de la Economía´, Estudios, vol.XIV, n°57, 1991. 


UNIDAD 13: Regulaciones


Objetivos Específicos: 
-Describir las fallas de mercado y las razones para regular una actividad;
-Analizar las fallas del gobierno y las regulaciones extractivas;
-Analizar ventajas y desventajas de los distintos enfoques (competencia, uso de información,
regulación por incentivos) y esquemas regulatorios.


Contenido: 
Instituciones y seguridad jurídica. Regulaciones inclusivas y regulaciones extractivas. Los
controles de precios. Desregulación y privatizaciones. Fallas de mercado. Fallas del gobierno.
Objetivos regulatorios. Mecanismos: Regulación por tasa de retorno. Regulación por precio
máximo (price cap). Las regulaciones en Argentina.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 13;
Bibliografía complementaria:
Fernando Navajas (2019), ¿Por qué, cuándo y cómo se regulan los mercados?, FIEL.


UNIDAD 14: Contexto internacional


Objetivos Específicos: 
-Describir los distintos tipos de shocks externos y analizar los mecanismos de transmisión;
-Analizar los shocks externos que han afectado a la economía Argentina;
-Describir las políticas orientadas a reducir la vulnerabilidad externa.


Contenido: 
Los canales de transmisión de los shocks externos: comercio y finanzas. Crecimiento mundial.
Precio de las materias primas y términos de intercambio. Devaluaciones competitivas.
Movimientos de capitales. Tasas de interés internacionales. Globalización. Shocks y
vulnerabilidad externa. Crisis económicas: causas internas versus causas externas. Shocks
reales y contagio financiero.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 14;
Bibliografía complementaria:
Birdsall Nancy y Lozada Carlos (1998), ´Shocks externos en economías vulnerables: una







reconsideración de Prebisch,´ Revista de la CEPAL, número extraordinario.


UNIDAD 15: Juego político


Objetivos Específicos: 
-Analizar las características de las políticas públicas en Argentina;
-Describir el proceso de formulación de las políticas públicas en Argentina.


Contenido: 
Grupos de interés y acción colectiva. Modelos de conducta del Gobierno. Políticas públicas:
marco metodológico. Caracterísitcas de las Políticas Públicas. El proceso de formulación de
políticas en Argentina. Factores que incentivan las reformas. Enseñanzas del proceso de
formulación de políticas. 
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 15.
Bibliografía complementaria:
Spiller y Tommasi (2010), ´Un pai?s sin rumbo. ¿Co?mo se hacen las poli?ticas pu?blicas en
Argentina?´, en Scartascini, Spiller, Stein y Tommasi, El juego poli?tico en Ame?rica Latina:
¿Co?mo se deciden las poli?ticas pu?blicas?, Banco Interamericano de Desarrollo, pp.1-23,
75-115. 


UNIDAD 16: Estrategias 


Objetivos Específicos: 
-Describir las distintas estrategias de reforma, analizando costos y beneficios respectivos;
-Explicar la metodología del diagnóstico de crecimiento.


Contenido: 
Lógica de las reformas. Tipología de las estrategias: Reforma integral, Reformar lo más que
se pueda, Reforma de segundo mejor, Eliminar las principales distorsiones,  Eliminar el
principal obstáculo. Diagnóstico del crecimiento. Principales obstáculos al crecimiento en
Argentina en diversos períodos.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 16;
Bibliografía:
Hausmann Ricardo, Rodrik Dani y Velasco Andrés (2005), ´Diagnóstico del crecimiento´, en
Dani Rodrik (2011), Una economía, muchas recetas, Fondo de Cultura Económica, México,
capítulo 2. 


UNIDAD 17: Reforma del Estado


Objetivos Específicos: 
-Analizar las fallas del gobierno que reducen el crecimiento;
-Describir las políticas de control de la corrupción;
-Analizar propuestas para mejorar el gobierno.


Contenido: 
Malas políticas y crecimiento. El (correcto) rol del Estado. Independencia de la justicia,
cumplimiento de la ley y garantía de los derechos de propiedad. Falla institucional: la
corrupción. Políticas de control de la corrupción. Propuestas para mejorar el gobierno.
Meritocracia versus clientelismo. El Estado en Argentina. 
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 17;
Bibliografía complementaria:







Easterly, William (2003), En busca del crecimiento, Antoni Bosch Editor, Barcelona, capítulos
11, 12, 13 y 14;
Acemoglu, Daron y James Robinson (2019), El pasillo estrecho, Deusto. 


UNIDAD 18: Defensa de la competencia


Objetivos Específicos: 
-Presentar el marco conceptual de la defensa de la competencia;
-Describir los dos modos de la defensa de la competencia: política de comportamiento y
política estructural.


Contenido: 
Estructuras de mercado. El marco conceptual de la defensa de la competencia. Eficiencia del
mercado y excedentes. Concentración de mercado. Teoría de los mercados desafiables. La ley
de defensa de la competencia. El abuso de posición dominante. Política estructural: fusiones.
Política de comportamiento.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 18;
Bibliografía complementaria:
Coloma Germán (2003), Defensa de la Competencia, Editorial Ciudad Argentina/Universidad
del CEMA; 
FIEL (1999), La regulación de la competencia y de los servicios públicos, Buenos Aires,
capítulo 3. 


UNIDAD 19: Política ambiental


Objetivos Específicos: 
-Caracterizar los problemas ambientales en términos de bienes públicos o externalidades
negativas;
-Presentar un modelo simple del control de la contaminación;
-Analizar ventajas y desventajas de los distintos instrumentos de la política ambiental.


Contenido: 
Huella ecológica. La tragedia de los terrenos comunales. Externalidades y economía del medio
ambiente. Un modelo simple del control de la contaminación. Los instrumentos de la política
ambiental. Control directo. Impuestos o subsidios. Permisos negociables de emisión. Crisis
ecológica global. 
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2023), op. cit, capítulo 19;
Bibliografía complementaria:
Helm, Dieter (2005), Economic Instruments and Environmental Policy, The Economic and
Social Review, vol. 36, Nº 3;
Stiglitz Joseph (2006), Cómo hacer que funcione la globalización, Alfaguara, Buenos Aires,
capítulo 


UNIDAD 20: Política agropecuaria


Objetivos Específicos: 
-Describir las fallas del gobierno en el sector agropecuario.
-Analizar los instrumentos utilizados en el diseño de la política agropecuaria.
-Analizar las políticas agropecuarias implementadas en Argentina.


Contenido: 
Dotación de factores, especialización internacional y la expansión agropecuaria pampeana.
Precios internacionales, la política de precios doméstica y la producción. Tipos de cambios







múltiples y regulaciones extractivas. Retenciones a las exportaciones. Desregulación de los
mercados en los ´90. El proteccionismo agrícola de los países desarrollados. 
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 20.
Bibliografía complementaria:
Cavallo, Domingo, Roberto Domenech, and Yair Mundlak (1989), La argentina que pudo ser,
Manantial, Buenos Aires. 
FIEL (2001), ´El Agro y el país: una estrategia para el futuro´, Documento de Trabajo N°71,
Buenos Aires. 


UNIDAD 21: Regulación de los servicios públicos


Objetivos Específicos: 
-Analizar los enfoques básicos de la regulación de los servicios públicos.
-Describir las fallas del gobierno en la regulación de los servicios públicos.
-Analizar las políticas de regulación de servicios públicos implementadas en Argentina.


Contenido: 
Características de los servicios públicos. (Des)regulación en mercados competitivos.
Regulación en mercados monopólicos: La teoría de la regulación. Privatización, regulación y
competencia en telecomunicaciones, sector eléctrico y gas natural. El diseño y la autonomía
de los entes reguladores. Reajustes de tarifas: regulación por tasa de retorno, regulación
RPI-X o precio máximo. Servicios públcos en la post Convertibilidad.
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 21.
Bibliografía complementaria:
Urbiztondo, Santiago (2016), La regulación de los servicios públicos en Argentina 2003-2015,
FIEL, Documento de Trabajo Nº 124.
Jamison, M. A. B., Sanford V.; Gasmi, Farid; Tavara, Jose I. (2004). The regulation of utility
infrastructure and services : an annotated reading list World Bank Working Paper,
Washington, DC.


UNIDAD 22: Políticas de desarrollo productivo


Objetivos Específicos: 
-Identificar las fallas de mercado que las justifican.
-Presentar un marco conceptual para el análisis de las políticas de desarrollo productivo.
-Analizar las políticas industriales o de desarrollo productivo implementadas en Argentina.


Contenido: 
Fallas del mercado en la industria. La tecnología y las externalidades. Marco conceptual para
las políticas de desarrollo productivo. Competencia imperfecta y política comercial
estratégica.. La política industrial en Argentina: instrumentos utilizados y resultados
obtenidos. 
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 22.
Bibliografía complementaria:
Crespi Gustavo, Eduardo Fernández-Arias, Ernesto Stein (2014), ¿Cómo repensar el
desarrollo productivo?, Banco Interamericano de Desarrollo, capítulos 1 y 2.
Givogri, Carlos A. (1993), La productividad del capital en argentina, IEERAL-Fundación
Mediterránea, Córdoba. 


UNIDAD 23: Política PyMEs







Objetivos Específicos: 
-Analizar los distintos tipos de fallas de mercado/sistémicas que afectan a las PyMEs.
-Analizar los instrumentos de la política PyMEs.


Contenido: 
Origen de los problemas de las PyMES. Los problemas de entorno, los internos y los
relacionados con los mercados de crédito. Innovación y desarrollo de tramas productivas. La
estrategia exportadora. El problema del acceso al financiamiento. Programas de apoyo a las
PyMES. 
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 23.
Bibliografía complementaria:
Andersson, Thomas (2000), ´Policy Design, Implementation and Evaluation. Rationale,
Efficiency and Systemic Concerns´, Public Policies for SMEs in Europe, Lisbon: Organisation
for Economic Co-operation and Development (OECD).


UNIDAD 24: Política regional


Objetivos Específicos: 
-Describir las disparidades regionales existentes en Argentina
-Describir las externalidades asociadas a las grandes concentraciones de población e industria
-Analizar los instrumentos de la política regional.


Contenido: 
Cuestiones de economía regional. Estructuras productivas regionales. Comercio internacional
versus comercio regional. Localización, especialización y comercio. Economías de
aglomeración y desarrollo desigual. Tipo de cambio real y economías regionales.
Instrumentos de la política regional. 
Bibliografía:
Bibliografía obligatoria:
Gay, Alejandro (2024), op. cit, capítulo 24.
Bibliografía complementaria:
Cavallo Domingo y Zapata Juan Antonio (1986), El Desafío Federal, Sudamericana-Planeta,
Buenos Aires. 
Figueras Alberto y Ponce Carlos (1998), El problema regional en Argentina: Un análisis hasta
los años 90, Serie de Estudios N° 29, Instituto de Economía y Finanzas, Córdoba. 


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE
En cada clase teórica se analizará un capítulo del programa.
En los prácticos se harán ejercicios de aplicación, se analizaran
documentos del Ministerio de Economía y artículos referidos a la
política económica actual. Es necesario una lectura previa de los mismos para que la
discusión y el debate con el docente a cargo sea fructífera. Se vinculará estrechamente este
material con lo analizado en los teóricos, explicitándo en cada caso el instrumental económico
subyacente. En cada práctico se analizarán elecciones de alternativas y preguntas de
verdadero o falso, similares a las de los parciales y el examen final.


TIPO DE FORMACIÓN PRÁCTICA
Diagnóstico de la coyuntura económica y de los problemas estructurales de la economía.
Agenda de políticas futuras.


EVALUACIÓN







Evaluaciones Parciales: 3
Trabajos Prácticos: 0
Recuperatorios: 0
Otros: 0


CRITERIOS DE EVALUACIÓN
Cada examen parcial consistirá en 16 elecciones de respuesta y se requiere un mínimo de 50
puntos para aprobarlo.


CONDICIONES DE REGULARIDAD Y/O PROMOCIÓN
Para obtener la regularidad es necesario aprobar dos de los tres exámenes parciales.


MODALIDAD DE EXAMEN FINAL
Alumnos regulares: El examen final escrito constará de dos módulos, ambos de carácter
eliminatorio, el primero incluirá 16 elecciones de respuesta, el segundo 3 Verdadero-Falso con
justificación.
La nota final será el promedio de ambos módulos, siempre y cuando ambos estén aprobados.
Alumnos libres: tendrán que rendir y aprobar un ensayo adicional escrito.


CRONOLOGÍA DE ACTIVIDADES DE LA ASIGNATURA
Semana 1
-Objetivos e Instrumentos
-Planes económicos
Semana 2 
-Instituciones
-Crecimiento
Semana 3 
-Solvencia externa
-Estabilidad de precios
Semana 4 
-Pleno empleo
-Equidad distributiva
-Primer Examen Parcial
Semana 5 
-Política monetaria
-Política fiscal
Semana 6 
-Política cambiaria
-Política arancelaria
Semana 8 
-Regulaciones
-Contexto internacional
Semana 9 
-Juego político
-Estrategias
-Segundo Examen Parcial
Semana 10
-Reforma del Estado
-Defensa de la competencia
Semana 11 
-Política ambiental







-Política agropecuaria
Semana 12 
-Regulación de servicios públicos
-Políticas de desarrollo productivo


Semana 13
-Política PyMEs
-Política regional
Semana 14
-Tercer Examen Parcial


PLAN DE INTEGRACIÓN CON OTRAS ASIGNATURAS
Microeconomía I, Macroeconomía I, Historia Económica y Social,
Finanzas Públicas, Política de Negocios.


LECTURAS EXIGIDAS
Gay, Alejandro (2024), Política Económica. Analizando el enigma de la
Argentina, Córdoba, libro digital, Amazon Kindle.


LECTURAS RECOMENDADAS
Rodrik Dani (2011), Una economía, muchas recetas, Fondo de Cultura
Económica, México.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-356-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Jueves 1 de Agosto de 2024
		2024-08-01T18:13:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-01T19:32:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-01T19:32:27-0300
	GDE UNC




